σμιακή ομογενοποίησή της.

Με δεδομένη αυτή την απόφαση, ξεκινά το 1914 η

Γενοκτονία των Ελλήνων του Πόντου, που εξελίσσε-

ται σε δύο φάσεις, με κάποιους να χωρίζουν την πρώτη

φάση σε δύο: από το 1914, με την έναρξη του Α’ Παγ-

κοσμίου Πολέμου, μέχρι την κατάληψη της Τραπε-

ζούντας από τους Ρώσους (5/18 Απριλίου 1916) και

από το 1916 έως τη λήξη του Α’ Π.Π. το 1918. Τέλος,

η δεύτερη (ή τρίτη) φάση ξεκινά ουσιαστικά από την

άφιξη του Μουσταφά Κεμάλ στον Πόντο (Μάιος 1919)

και ολοκληρώνεται το 1923.

Σύμφωνα με τον δόκτορα Ιωάννη Σ. Παπαφλωρά-

το, κατά τη διάρκεια του Α’ Π.Π. (1914-1918) εξον-

τώθηκαν περίπου 250.000 Πόντιοι.

Η τελευταία πράξη της Γενοκτονίας, όμως, ξεκινά

στις 6/19 Μαΐου 1919, όταν ο Μουσταφά Κεμάλ, που

είχε δραστηριοποιηθεί ενεργά στο πλευρό των Νεό-

τουρκων και είχε πάρει μέρος στον Α’ Παγκόσμιο Πόλε-

μο, συμμετέχοντας στη μάχη της Καλλίπολης, στο

ρωσικό μέτωπο και τη Συρία, αποβιβάστηκε στη Σαμ-

ψούντα.

Ο Κεμάλ έφτασε στη Σαμψούντα συνοδευόμενος